ORIGINALE

AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA
PISANA

(L.R.T. 24/02/2005 , n.40}

i
Deliberazione del Direttore Generale
|

‘ Struttura organizzativa proponente ; U.0. AFFARI GENERALI
~ 1

s ‘ 11 Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che I'atto & legittimo nella
\ forma e nella sostanza ed & utile per il servizio pubblico. e

\

data 11 Dirigente(nome, cognome e firma) Dir.s

|

| OGGETTO: ESECUZIONE DELLA DELIBERA G.R.T. N. 719 DEL 01/08/2011.
ATTRIBUZIONE COMPENSO AGGIUNTIVO PER L’ANNUALITA’ 2009 Al
DIRETTORI GENERALIL. Al DIRETTORI AMMINISTRATIVI, AL
DIRETTORE SANITARIC ED Al COMPONENTI DEL COLLEGIO

SINDACALE

IL DIRETTORE U.O. AFFARI GENERALI

‘ i Richiamato il D.P.C.M. n, 502 del 19.07.1995 e s.m.i. . con particolare riferimento alle integrazioni

di cui al D.P.C.M. n. 319 del 31.05.2001 con il quale & stato adottato il regolamento concermente il
‘ i trattamento economico del Direttore Generale, del Direttore Sanitario e del Direttore

Amministrativo delle aziende sanitarie;

Richiamata la deliberazione n. 25 del 22.01.2009 ( D.P.C.M: n.502/1995 — Individuazione ed
assegnazione obiettivi ai direttori generali delle aziende sanitarie e degli ESTAV ai fini della
valutazione dell’attivita svolta nell'anno 2009 e della successiva determinazione del compenso
aggiuntivo) con la quale Giunta Regionale Toscana, considerata I'opportunita di adottare il
Sistema di valutazione delle performance delle aziende sanitarie Toscane elaborato in
collaborazione con il Laboratorio Management e Sanita ai fini della determinazione della quota di
compenso aggiuntivo spettante ai Direttori Generali per 'annualita 2009 , ha statuito .




- gli obiettivi da raggiungere per l'attribuzione del compenso con relativi indicatori e pesi
rinviando a successivo atto di stabilire i valori di riferimento utili a verificare il rispetto dei singoli
indicatori, nonché le modalita ed i criteri che saranno adottati al momento della verifica
conclusiva;

- la quota del compenso aggiuntivo di cui al citato D.P.C.M. n.502/1995 e s.m.i. , per I' ANNO
2009, nella misura del 20% del trattamento economico omnicomprensivo annuo
spettante ai Direttori Generali;

- di affidare alla Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarieta in collaborazione
con il Laboratorio Management e Sanita, il compito di effettuare la verifica del raggiungimento
degli obiettivi e la relativa istruttoria per 'adozione degli atti conseguenti ;

Richiamata altresi la deliberazione n. 702 del 03.08.2009 (Compenso aggiuntivo per [‘attivita
svolta dai Direttori Generali delle aziende sanitarie e degli ESTAV nel 2009-Modifica parziale
degli obiettivi assegnati con deliberazione G.R. n. 25/2009 e determinazione valori di riferimento,
modalita e criteri finalizzati alla verifica conclusiva) con la quale la Giunta Regionale, modificando
parzialmente gli allegati 1 e 2 della citata D.G.R.T. n.25/09, ha individuato i nuovi indicatori di
realizzazione ed i relativi pesi percentuali finalizzati alla attribuzione ai Direttori Generali delle
Aziende Sanitarie del compenso aggiuntivo relativo allanno 2009, determinando altresi sia |
valori di riferimento utili a verificare il rispetto dei singoli obiettivi e dei relativi indicatori, sia le
modalita ed i criteri da adottare al momento della verifica conclusiva;

Vista la deliberazione n. 719 del 01/08/2011 (allegata al presente atto a formarne integrante e
sostanziale sotto la lettera “A”) con la quale la Giunta Regionale:

- ha indicato negli allegati 1 €2 i nuovi obiettivi, gli indicatori di realizzazione ed i relativi pesi
percentuali,finalizzati all’attribuzione ai direttori generali delle aziende ospedaliero universitarie
del compenso aggiuntivo per l'attivita svolta nell'anno 2009:

- ha preso atto degli esiti della verifica relativa al raggiungimento degli obiettivi come sopra
formalizzati , effettuata dagli uffici della Direzione Generale “Diritti di cittadinanza e coesione
sociale” in collaborazione con il Laboratorio Management e Sanit;

- ha determinato lentitd del compenso aggiuntivo ANNO 2009 spettante al Direttore Generale
della Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana nella misura del 78% (allegato 5) del totale del
compenso aggiuntivo (pari al 20% del trattamento economico omnicomprensivo annuo spettante
ai Direttori Generali);

- ha stabilito che il suddetto compenso aggiuntivo, sia attribuito a ciascun Direttore Generale in
ragione del periodo di effettivo svolgimento, precisandone la durata (allegato 7) per i Direttori
succedutesi alla guida dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana come in appresso : dr.
Vairo Contini (dal 01.01 al 18.03. 2009 - 2 mesi e 18 giorni) ; dr Carlo Rinaldo Tomassini (dal
19.03 al 31.12.2009 - 9 mesi e 12 giorni),

Visti altresi i conteggi effettuati in base al disposto di cui alla citata deliberazione n. 719/2011 dal
Direttore U.O. Trattamenti Contributivi e Fiscali e Gestione Collaborazioni Esterne:

Rilevato pertanto che il compenso aggiuntivo da corrispondere ai Direttore Generali che si sono
succeduti alla guida del’AOUP per I'anno 2009, & corrispondente: per il Dr. Vairo CONTINI
allimporto di € 4.975,02 oltre ad oneri accessori, per un totale lordo omnicompresivo presunto di
€ 6.951,91; per il Dr. Carlo Rinaldo TOMASSINI allimporto di € 17.986,65 oltre ad oneri
accessori, per un totale lordo omnicompresivo presunto di € 23.832,31;

Vista la delibera n. 463 del 27/04/2009, |.E., con la quale il Direttore Generale ha provveduto:

- alla Costituzione del Collegio Sindacale, nominando quali componenti con decorrenza dal ’
27/04/2009 i professionisti designati dalle Amministrazioni competenti di cui allart.4 comma 3
D.Lgvo 517/1999, come di seguito indicato : Rag. Giovanni DEL CHICCA, Dott. Marcello, DE
RENZI, Rag. Luigi NANNIPIERI; dott. Luca PAOLETTI; dott. Marco RICCI:

- adare atto che fino al 26/04/2009 ha continuato ad operare in regime di prorogatio il Collegio
Sindacale costituito con delibera D.G. n. 106 del 13/02/2006 , composto dai professionisti di
seguito indicati : Dr. Marcello De Renzi; Dr.ssa Monica Ghelardi; Rag . Luigi Nannipieri; Dr. Luc
Paoletti; Dr.Roberto Parisi;




Ritenuto di integrare della stessa percentuale e con riferimento al medesimo periodo il compenso
spettante ai componenti del Collegio sindacale (calcolato in base al D.Lgs 502/92 e s.m.i. sulla base di
quello spettante al Direttore Generale) in ragione del periodo di effettivo svolgimento dell'incarico come
di seguito indicato oltre ad oneri accessori, IVA E CPA, IRAP se ed in quanto dovuti:

compensi  lordo omnicomprensivo presunto

Rag . Luigi NANNIPIERI 2.755,40 2.989,61
Dott. Marcello DE RENZI 2.296,18 2.491,35
Dott. Luca PAOLETTI 2.296,18 2.865,63 -
Rag. Giovanni DEL CHICCA 1.556,30 1.942,26
Dott. Marco RICCI 1.556,30 1.942,26
Dott. ssa Monica GHELARD! 739,96 923,47
Dott. Roberto PARISI _ 739,96 923,47

Vista la delibera n. 485 del 07/05/2009, |.E., con la quale il Direttore Generale ha provveduto a nominare
Direttore Amministrativo del’AQUP, con decorrenza 11.05.2009, il Dr. Roberto ABATI, dando atto della
cessazione, con parl decorrenza, del rapporto di lavoro e dellincarico del precedente Direttore
Amministrativo, dr. Rossano GIANNINI;

Ritenuto di attribuire al dr. Rossano GIANNINI ed al dr. Roberto ABATI lincremento previsto dall’art. 2
comma 5 del Regolamento sopra citato (adottato con DPCM n. 319 del 31 maggio 2001) nonché dall’art.
3 comma 3 dei rispettivi contratti di incarico, quale riconoscimento del positivo contributo dato al
raggiungimento degli obiettivi aziendali anno 2009, nella stessa misura percentuale del 78% del 20% del
trattamento economico omnicomprensivo annuo spettante, per tutto il periodo di espletamento delle
funzioni di Direttore Amministrativo, corrispondente per il dr. Rossano GIANNINI (periodo 01.01.2009 ~
10.05.2009 ) allimporto di € 6.633,37 oltre oneri accessori, per un importo lordo omnicomprensivo
presunto di € 8.789,22 e per il dr. Roberto ABATI (periodo 11.05.2009 ~ 31.12.2009) allimporto di €
11.735,90 oltre oneri accessori, per unimporto lordo omnicomprensivo presunto di € 15.5650,07;

Ritenuto infine di attribuire alla dr.ssa Cecilia URBANO che ha svolto la funzione di Direttore Sanitario
dell’AOUP per l'intero anno 2009 (giuste delibere D.G. n.131 del 30.03.2007, I.E.; n. 328 del 19.03.2009,
I.E:; n. 485 del 07.05.2009, |.E ) I'incremento previsto dall’art. 2 comma 5 del Regolamento sopra citato
(adottato con DPCM 319 del 31 maggio 2001) nonché dall'art. 3 comma 3 del contratto di incarico,
quale riconoscimento del positivo contributo dato al raggiungimento degli obiettivi aziendali anno 2009
nella stessa misura percentuale del 78% del 20% del trattamento economico omnicomprensivo annuo
spettante,corrispondente allimporto di € 18.369,34 oltre oneri accessori. per un_importo lordo
omnicomprensivo presunto di € 24.339,37;

Ravvisata la necessita di conferire al presente atto la immediata eseguibilita al fine di consentire alla
Azienda di ottemperare con celerita al disposto di cui alla citata Delibera GRT n. 719 del 01.08.2011;

PROPONE

per le motivazioni espresse in parte narrativa che qui si intendono richiamate

- di prendere atto di quanto disposto dalla Giunta Regionale Toscana con propria deliberazione n. 719
del 01/08/201 “D.P.C.M. n.502/1995- Individuazione ed assegnazione obiettivi ai direttori generali delle
aziende sanitarie e degli ESTAV ai fini della valutazione dell'attivita svolta nell'anno 2009 e della
successiva determinazione del compenso aggiuntivo® allegata al presente atto sotto la lettera “A” a
formarne parte integrante e sostanziale, evidenziando che I'entita del compenso aggiuntivo ANNO 2009
spettante al Direttore Generale della Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana & stata determinata nella
misura del 78% del totale del compenso aggiuntivo (pari al 20% del trattamento economico
omnicomprensivo annuo spettante ai Direttori Generali);

- di corrispondere ai Direttore Generali che si sono avvicendati alla guzda dellAQUP nellannualita 2009,:= =
in ragione dei uspetﬂw periodi di effettivo svolgimento dell'incarico, i compensi aggiuntivi di cui al [ZJF’(L‘r'h!IEDS &
n. 502/1995 e s.m.i. nella misura di cui alla citata DGRT n.719/2011, come determinati dai conteggi del 5 o
Direttore U.Q. Trattamenti Contributivi e Fiscali e Gestione Coﬂaborazmnl Esterne, negli {mpom_gir
S|guito indicati:




/s0

g:{”%” Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Diretlore Sanitario attestanti il parere positivo;

- Dr. Vairo CONTINI € 4.975,02 oltre ad oneri accessori, per un totale lordo omnicompresivo presunto di €
6.951,91;

- Dr. Carlo Rinaldo TOMASSINI € 17.986,65 oltre ad oneri ‘accessori, per un totale lordo omnicompresivo
presunto di € 23.832,31;

- di integrare, della stessa percentuale e con riferimento al medesimo periodo, il compenso spettante ai component
del Collegio Sindacale (calcolato in base al D.Lg. 502/92 e s.m.i. sulla base di quello spettante al Direttore
Generale), in ragione dei rispettivi periodi di effettivo svolgimento dell'incarico, come determinati dai conteggi del
Direttore U.O. Trattamenti Contributivi e Fiscali @ Gestione Collaborazioni Esterne, negli importi di seguito indicati,
oltre ad oneri accessori, IVA E CPA, IRAP se ed in quanto dovuti:

compensi lordo omnicomprensivo presunto
Rag . Luigi NANNIPIERI 2.7565,40 2.988,61
Dott. WMarcello DE RENZI 2.296,18 2.491,35
Dott. Luca PAOLETTI 2.296,18 2.865,63
Rag. Giovanni DEL CHICCA 1.5656,30 1.942,26
Dott. Marco RICCI 1.5586,30 1.942,26
Dott. ssa Monica GHELARDI 739,96 923,47
Dott. Roberto PARISI 739,96 923,47

- di corrispondere ai Dirsttore Amministrativi che si sono ayvicendati nell’annualita 2009, in ragione dei rispettivi
periodi di effettivo svolgimento delle funzioni, incremento previsto dall'art. 2 comma 5 del Regolamento adottato
con DPCM n. 319 del 31 maggio 2001, nonché dall'art. 3 comma 3 dei rispettivi contratti di incarico, quale
riconoscimento del positivo contributo dato al raggiungimento degli oblettivi aziendali anno 2009, nella stessa
misura percentuale del 78% del 20% del trattamento economico omnicomprensivo annuo spettante, come
determinato dai conteggi del Direttore U.O. Trattamenti Contributivi e Fiscali e Gestione Collaborazioni Esterne,
negli importi di seguito indicati:

Dr. Rossano GIANNINI € 6.633,37 oltre oneri accessori, per un importo lordo omnicomprensivo presunto di €
8.789,22 ;

Dr. Roberto ABATI € 11.735,90 oltre oneri accessori, per un importo lordo omnicomprensivo presunto di €
15.550,07,

- di corrispondere alla dr.ssa Cecilia URBANO, che ha svolto la funzione di Direttore Sanitario del’AOUP per
l'intero anno 2009, Incremento previsto dall’art. 2 comma 5 del Regolamento sopra citato (adottato con DPCM 319
del 31 maggio 2001) nonché dal’art. 3 comma 3 del contratto di incarico, quale ticonoscimento del positivo
contributo dato al raggiungimento degli obiettivi aziendali anno 2009 nella stessa misura percentuale del 78% del
20% del trattamento economico omnicomprensive annuo spettante, come determinato dai conteggi del Direttore
U.O. Trattamenti Contributivi e Fiscali @ Gestione Collaborazioni Esterne, nella misura di € 18.369,34 oltre oneri
accessoti, per un importo lordo omnicomprensivo presunto di € 24.339,37,;

- di imputare l'onere derivante dalla corresponsione degli importi sopra specificati per un totale lordo
omnicomprensivo presunto di € 93.180,92 (novantatremilacentottanta/92) al conto di bilancio . 210.020.00400
“Fondo competenze organi istituzionali” e di richiamare a tal fine il bilancio di previsione annuale 2011 e
pluriennale 2011-2013 (di cul alla delibera D.G. n. 1368 del 15/12/2010), approvato dalla Regione Toscana con
delibera G.R.T. n. 296 del 26/04/2011;

- di conferire al presente atto immediata sseguibilita al fine di . consentire alla Azienda di ottemperare con celerita al
disposto di cui alla citata Delibera GRT n. 719 del 01.08.2011;

- di trasmettere il presente provvedimento al Direttore U.Q. Trattamenti Contributivi e Fiscali & Gestione
Collaborazioni Esterne Gestioni ed al Direttore U.O. Gestioni Economiche e Finanziarie per i necessari
adempimenti di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE

Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’'U.O. in frontsspizio indicata;
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a seguito
della istruttoria effettuata, & nella forma e nella sostanza, assolutamente utile per il servizio pubblico, ai sensi e
per gl effetti di quanto disposto dall'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;




L
;E; Yy r/ (1
=~ 7 o

'/w DELIBERA
4 di prendere atto di quanto disposto dalla Giunta Regionale Toscana con propria deliberazione n. 719 del
/08/201 “D.P.C.M. n.502/1995- Individuazione ed assegnazione obiettivi ai direttori generali delle aziende
sanitarie e degli ESTAV ai fini della valutazione dell'attivita svolta nellanno 2009 e della successiva
determinazione del compenso aggiuntivo® allegata al presente atto sotto la lettera “A” a formarne parte integrante
e sostanziale, evidenziando che I'entita del compenso aggiuntivo ANNO 2009 spettante al Direttore Generale
della Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana stata determinata nella misura del 78% del totale del compenso
aggiuntivo (pari al 20% del trattamento economico omnicomprensivo annuo spettante ai Direttori Generali);

-di corrispondere ai Direttore Generali che si sono avvicendati alla guida dellAOCUP nell'annualitd 2009, in
ragione dei rispettivi periodi di effettivo svolgimento dell'incarico, i compensi aggiuntivi di cui al DPCM n.
502/1995 e s.m.i. nella misura di cui alla citata DGRT n.719/2011, come determinati dai conteggi del Direttore
U.O. Trattamenti Contributivi e Fiscali e Gestione Collaborazioni Esterne, negli importi di seguito indicati:  Dr.
Vairo CONTINI € 4.975,02 oltre ad oneri accessori, per un totale lordo omnicompresivo presunto di € 6.951,91;
Dr. Carlo Rinaldo TOMASSINI € 17.986,65 oltre ad oneri accessori, per un totale lordo omnicompresivo
presunto di € 23.832,31;

- di integrare, della stessa percentuale e con riferimento al medesimo periodo, il compenso spettante ai
componenti del Collegio Sindacale (calcolato in base al D.Lg. 502/92 e succ. modif. sulla base di quello
spettante al Dirsttore Generale), in ragione delle mensilita di effettivo svolgimento dell'incarico, come
determinati dai conteggi del Direttore U.O. Trattamenti Contributivi e Fiscali e Gestione Collaborazioni Esterne,
negli importi di seguito indicati, oltre ad oneri accessori, IVA E CPA, IRAP se ed in quanto dovuti:

compensi lordo omnicomprensivo presunto
Rag . Luigi NANNIPIERI 2.755,40 2.989,61
Dott. Marcello DE RENZI 2.296,18 2.491,35
Dott. Luca PAOLETTI 2.296,18 2.865,63
°  Rag. Giovanni DEL CHICCA 1.556,30 1.942,26
Dott. Marco RICCI 1.556,30 1.942,26
Dott. ssa Monica GHELARDI 739,96 923,47
Dott. Roberto PARISI 739,96 923,47

- di corrispondere ai Direttori Amministrativi che si sono avvicendati nell'annualitd 2009, in ragione dei rispettivi
periodi di effettivo svolgimento delle funzioni, I'incremento previsto dallart. 2.comma 5 del Regolamento
adottato con DPCM n. 319 del 31 maggio 2001, nonché dall'art. 3 comma 3 dei rispettivi contratti di incarico,
quale riconoscimento del positivo contributo dato al raggiungimento degli obiettivi aziendali anno 2009, nella
stessa misura percentuale del 78% del 20% del trattamento economico omnicomprensivo annuo spettante,
come determinato dai conteggi del Direttore U.O. Trattamenti Contributivi e Fiscali e Gestione Collaborazioni
Esterne, negli importi di seguito indicati: Dr. Rossano GIANNINI € 6.633,37 oltre oneri accessori, per un
importo lordo omnicomprensivo presunto di € 8.789,22 ; Dr. Roberto ABATI € 11.735,30 oltre oneri accessori,
per un importo lordo omnicomprensivo presunto di € 15.550,07,

- di corrispondere alla dr.ssa Cecilia URBANO, che ha svolto la funzione di Direttore Sanitario dellAOUP per
lintero anno 2009, l'incremento previsto dall'art. 2 comma 5 del Regolamento sopra citato (adottato con DPCM
319 del 31 maggio 2001) nonché dall’art. 3 comma 3 del contratto di incarico, quale riconoscimento del positivo
contributo dato al raggiungimento degli obiettivi aziendali anno 2009 nella stessa misura percentuale del 78%
del 20% del trattamento economico omnicomprensivo annuo spettante, come determinato dai conteggi del
Direttore U.O. Trattamenti Contributivi e Fiscali e Gestione Collaborazioni Esterne, nella misura di € 18.369,34
oltre oneri accessori, per un importo lordo omnicomprensivo presunto di € 24.339,37;

-di imputare l'onere derivanie dalla corresponsione degli importi sopra specificati per un totale lordo
omnicomprensivo presunto di € 93.180,92 (novantatremilacentottanta/92) al conto di bilancio . 210.020.00400
“Fondo competenze organi istituzionali” e di richiamare a tal fine il bilancio di previsione annuale 2011 e
pluriennale 2011-2013 (di cui alla delibera D.G. n. 1368 del 15/12/2010), approvato dalla Regione Toscana con
delibera G.R.T. n. 296 del 26/04/2011;

- di conferire al presente atto immediata eseguibilita al fine di consentire alla Azienda di ottemperare con
celerita al disposto di cui alla citata Delibera GRT n. 719 del 01.08.2011;

- di trasmettere il presente provvedimento al Direttore U.O. Trattamenti Contributivi e Fiscali e Gestione
Collaborazioni Esterne Gestioni ed al Direttore U.O. Gestioni Economiche e Finanziarie per i necessari
adempimenti di rispettiva competenza;

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale come da normativa vigente.




